
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 29Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, objeto do processo n.º 
2012/141802, conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.122.1297.8338.0000 0656 3.33.90.39

Belém, 04 de fevereiro de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 924743

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 059/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio resolve apostilar a inclusão de nova 
classifi cação orçamentária para o exercício de 2016, referente 
ao contrato nº. 059/2015, celebrado com a SERVI-SAN LTDA, 
objeto do processo n.º 2015/173588, conforme discriminação 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.122.1297.8338.0000 0656 3.33.90.37

Belém, 04 de fevereiro de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 924744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio resolve apostilar a inclusão 
de nova classifi cação orçamentária para o exercício de 2016, 
referente ao contrato nº. 009/2015, celebrado com o NESTOR 
SABINO DE OLIVEIRA, objeto do processo n.º 2015/33848, 
conforme discriminação abaixo:
Programa de Trabalho Fonte Natureza de 

Despesa
18.122.1297.8338.0000 0656 3.33.90.36

Belém, 05 de fevereiro de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 924931

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 069/2014
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, resolve apostilar a inclusão 
de nova classifi cação orçamentária para o exercício de 2016, 
do contrato supracitado com a Imprensa Ofi cial do Estado do 
Pará - IOEPA, objeto do processo n.º 2014/529185, conforme 
discriminação abaixo:
Programa de Trabalho Fonte Natureza de 

Despesa
18.122.1297.8338.0000 0656 3.33.91.39

Belém, 05 de fevereiro de 2016.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 925027

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro 
de 2015.

RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a Publicação nº 911626 de 16/12/2015 
referente ao Termo de Convenio 008/2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº. 33033 de 17/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 924977

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 005/2015 - NEPMV;
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento online, estabelecido 
no pregão eletrônico SRP  n° 006/2015.
Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes  - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: CLARO S.A (CNPJ nº 40.432.544/0001-47)
Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 05/2015- NEPMV, no exercício de 
2016, para efeito de execução orçamentária e fi nanceiro das 
despesas.
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 278407; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PLANO INTERNO: 4200008407C; FONTE: 
0101002156.; AÇÃO: 233199
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20.
Local/Data:  Belém, 02 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 925009

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 009/2015 - NEPMV;
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio de 
Estudantes, com total de até 07 (sete) vagas de estágio, 
conforme proposta apresentada pelo CONTRATADO, através do 
Ofi cio n° 175/2015_CIEE/PA, da lei Estadual n° 6.573/2003, 
do Decreto Estadual n° 1.1.95/2004, da Instrução Normativa 
n°001/2015-SEAD/PA e do Convênio n°027/2012_CIEE/SEAD-
PA .
Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
CIEE (CNPJ nº 61.600.839/0001-35);
Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 09/2015- NEPMV, no exercício de 
2016, para efeito de execução orçamentária e fi nanceiro das 
despesas.
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 278407; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PLANO INTERNO: 4200008407C; FONTE: 
0101.
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20.
Local/Data:  Belém, 02 Fevereiro de 2016.

Protocolo 925011

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2016
OBJETO:
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por 
objeto a cooperação mútua entre os partícipes visando o 
desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do 
Sistema de Segurança Pública, visando a realização do Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais da Polícia Militar CAO/PM - 2016, 
para a capacitação de Ofi ciais intermediários da PMPA.
VALOR: R$ 280.437,30 (duzentos e oitenta mil, quatrocentos e 
trinta e sete reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nome do Programa: 1425 - Segurança Pública.
Projeto Atividade: 26/8278 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS
Unidade Orçamentária: 260101 - Policia Militar do Estado do Pará
Elemento de Despesa: 339036 - Outros Serviços de Pessoa 
Física.
Elemento de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Plano interno: 2100008278C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: de 01 de fevereiro de 2016 a 30 de dezembro de 
2016.
PARTES:
POLICIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo 925040

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2016
OBJETO:
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objeto a 
cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento 
de atividades integradas na área de ensino do Sistema de 
Segurança Pública, visando a realização do Curso Superior 
de Polícia Militar CSP/PM-2016, para capacitação de Ofi ciais 
Superiores da PMPA.
VALOR: R$ 231.500,96 (duzentos e trinta e um mil, quinhentos 
reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nome do Programa: 1425 - Segurança Pública.
Projeto Atividade: 26/8278 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS
Unidade Orçamentária: 260101 - Policia Militar do Estado do Pará
Elemento de Despesa: 339036 - Outros Serviços de Pessoa 
Física.
Elemento de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Plano interno: 2100008278C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: de 01 de fevereiro de 2016 a 30 de dezembro de 
2016.
PARTES:
POLICIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo 925041

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.


